[image: image1.jpg]

АДМИНИСТРАЦИЯ

ХАНКАЙСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА
ПРИМОРСКОГО КРАЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

	24.03.2021
	с. Камень-Рыболов
	№
	370-па

	Об утверждении Положения
об отделе экономики Администрации Ханкайского муниципального округа

	В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», на основании Устава Ханкайского муниципального округа, Администрация Ханкайского муниципального округа
ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить Положение об отделе экономики Администрации Ханкайского муниципального округа (прилагается).

2. Признать утратившим силу постановление Администрации Ханкайского муниципального района от 04.12.2018 № 880-па «Об утверждении Положения об отделе экономики Администрации Ханкайского муниципального района».

3. Разместить настоящее постановление на официальном сайте органов местного самоуправления Ханкайского муниципального округа.

	Глава Ханкайского

муниципального округа -

	глава Администрации

	муниципального округа
	     А.К. Вдовина

	УТВЕРЖДЕНО

постановлением Администрации

Ханкайского муниципального округа
от 24.03.2021 № 370-па

ПОЛОЖЕНИЕ

об отделе экономики

Администрации Ханкайского муниципального округа
1. Общие положения

1.1. Отдел экономики Администрации Ханкайского муниципального округа (далее - Отдел) является структурным подразделением Администрации Ханкайского муниципального округа, реализующим экономическую политику в Ханкайском муниципальном округе.

1.2. Отдел формируется Администрацией Ханкайского муниципального округа (далее - Администрация),  подчиняется и подотчетен главе Администрации Ханкайского муниципального округа (далее – глава) и заместителю главы Администрации, начальнику финансового управления.

1.3. В своей деятельности Отдел руководствуется действующим законодательством Российской Федерации и Приморского края, Уставом Ханкайского муниципального округа, решениями Думы Ханкайского муниципального округа, постановлениями и распоряжениями Администрации Ханкайского муниципального округа, настоящим Положением.

1.4. Отдел осуществляет деятельность во взаимодействии с федеральными  и региональными органами исполнительной власти, в том числе с их территориальными органами, юридическими лицами и гражданами.

1.5. Отдел является:

- уполномоченным органом Администрации по содействию развитию конкуренции на территории Ханкайского муниципального округа (далее - муниципальный округ);
- уполномоченным органом по ведению перечня видов муниципального контроля и уполномоченным органом, ответственным за предоставление в электронном виде копий докладов (отчётов) об осуществлении муниципального контроля;

- уполномоченным органом на осуществление полномочий в сфере муниципально - частного партнерства;
- уполномоченным органом по проведению оценки регулирующего воздействия проектов нормативно - правовых актов Администрации, затрагивающих вопросы осуществления предпринимательской и инвестиционной деятельности;
- уполномоченным органом по осуществлению мониторинга исполнения мероприятий по снижению рисков нарушения антимонопольного законодательства (антимонопольного комплаенса).

2. Основные задачи Отдела

2.1. Основными задачами отдела являются:

2.1.1. Обеспечение системного анализа и прогнозирования социально-экономического развития муниципального округа.

2.1.2. Организация работы по стратегическому планированию развития муниципального округа.

2.1.3. Координация деятельности отраслевых (функциональных)  органов Администрации по разработке муниципальных программ Ханкайского муниципального округа.

2.1.4. Осуществление анализа финансово-хозяйственной деятельности муниципальных унитарных предприятий и автономных учреждений муниципального округа.
2.1.5. Обеспечение установления экономически обоснованных расходов при установлении тарифов на услуги муниципальных предприятий и учреждений.
2.1.6. Осуществление муниципального контроля в соответствующих сферах деятельности.
2.1.7. Создание условий для развития сельскохозяйственного производства, расширения рынка сельскохозяйственной продукции, сырья и продовольствия, содействие развитию малого и среднего предпринимательства.

2.1.8. Создание условий для обеспечения жителей округа, услугами связи, общественного питания, торговли и бытового обслуживания.

2.1.9. Создание условий для развития туризма.

2.1.10. Осуществление международных и внешнеэкономических связей в соответствии с федеральными законами.

2.1.11. Создание условий для предоставления транспортных услуг населению и организация транспортного обслуживания населения муниципального округа.

3. Функции Отдела

3.1. В функции Отдела входит:

3.1.1. Подготовка документов стратегического планирования.
3.1.2. Разработка прогноза социально-экономического развития муниципального округа на среднесрочный и долгосрочный периоды.

3.1.3. Выработка и реализация основных направлений инвестиционной политики муниципального округа.

3.1.4. Осуществление сбора и обработка информации социально-экономического характера при взаимодействии структурных подразделений Администрации, органов государственной статистики, хозяйствующих субъектов на территории муниципального округа.

3.1.5. Проведение комплексного анализа экономического и социального развития муниципального округа и подготовка сводных отчетов об экономическом и социальном развитии муниципального округа.

3.1.6. Подготовка информаций и справок о ходе экономического и социального развития муниципального округа.

3.1.7. Формирование перечня муниципальных программ муниципального округа.
3.1.8. Разработка, осуществление реализации и контроль за реализацией программ по направлениям, входящим в компетенцию Отдела.

3.1.9. Формирование сводного годового Доклада о ходе реализации и оценке эффективности муниципальных программ в муниципальном округе.

3.1.10. Подготовка ежегодного доклада и пояснительной записки о результатах мониторинга оценки эффективности деятельности органов местного самоуправления муниципального округа.
3.1.11. Подготовка предложений по перечню организаций, расположенных на территории  муниципального округа, для включения их в Реестр организаций, имеющих социальную и (или) экономическую значимость для округа.
3.1.12. Регулирование и координация развития сельского хозяйства в округе в целях повышения эффективности производства, формирование производственной и социальной инфраструктуры.

3.1.13. Информационно-консультативное обеспечение сельскохозяйственных предприятий, крестьянско-фермерских и личных подсобных хозяйств.

3.1.14. Организации работы по разработке и внесению изменений в Схему размещения нестационарных торговых объектов на территории муниципального округа.

3.1.15. Осуществление организации проведения ярмарок всех типов на территории  муниципального округа, выдачу разрешений на проведение ярмарок, рассмотрение заявлений индивидуальных предпринимателей и организаций о выдаче разрешения на проведение ярмарки.
3.1.16. Обеспечение проведения  организационных мероприятий по функционированию розничных рынков, выдачу разрешений на право организации розничного рынка.

3.1.17. Осуществление взаимодействия с руководителями объектов розничной торговли, общественного питания, розничных рынков по обеспечению разработки паспортов антитеррористической защищенности и паспорта безопасности розничного рынка.
3.1.18. Оказание содействия местным товаропроизводителям и субъектам малого бизнеса в решении вопросов их развития. Привлечение предприятий, организаций и индивидуальных предпринимателей к участию в семинарах, выставках, ярмарках.

3.1.19. Осуществление анализа развития малого предпринимательства на  территории муниципального округа.

3.1.20. Ведение:

- реестра субъектов малого и среднего предпринимательства - получателей поддержки - в части финансовой поддержки;
- реестра муниципальных маршрутов регулярных перевозок пассажиров и багажа автомобильным транспортом.

3.1.21. Осуществление организационной и подготовительной работы по проведению заседаний:

- совета по улучшению инвестиционного климата и развитию предпринимательства в муниципальном округе;
- комиссии по оценке эффективности деятельности муниципального унитарного предприятия «Жилищно-коммунальное хозяйство» муниципального округа;
- рабочей группы по легализации трудовых отношений, пресечению выплаты неформальной («серой») заработной платы на территории муниципального округа;
- проектного комитета Администрации.
3.1.22. Обеспечение осуществления муниципального контроля в соответствующих сферах деятельности Отдела на территории муниципального округа.

3.1.23. Осуществление подготовки административных регламентов по исполнению муниципальных функций и предоставлению муниципальных услуг, входящих в компетенцию Отдела.
3.1.24. Осуществление оценки эффективности использования средств бюджета Ханкайского муниципального округа, направляемых на капитальные вложения.

3.1.25. Организация и проведение конкурса на право осуществления регулярных перевозок пассажиров и багажа автомобильным транспортом по муниципальным маршрутам.

3.1.26. Организация проведения мониторинга деятельности организаций в сфере туризма.

3.1.27. Осуществление международного, внешнеэкономического, в том числе приграничного, сотрудничества в соответствии с законодательством Российской Федерации.
3.1.28. Формирование мобилизационных планов экономики муниципального округа.

3.1.29. Анализ итогов финансово-хозяйственной деятельности муниципальных предприятий.

3.1.30. Разработка проектов нормативных правовых актов в области установления тарифов на услуги муниципальных предприятий и учреждений, за исключением тарифов организаций коммунального комплекса.

3.1.31. Разработка проектов нормативных правовых актов органов местного самоуправления муниципального округа  по вопросам, входящим в компетенцию Отдела.
3.1.32. Организация приема граждан, своевременное и полное рассмотрение устных и письменных обращений граждан.

3.1.33. Проведение работы по комплектованию, хранению, учету и использованию архивных документов Отдела.

3.1.34. Обеспечение в пределах своей компетенции защиты сведений, составляющих государственную, либо коммерческую тайну.

3.1.35. Осуществление иных функций, не запрещенных действующим законодательством, необходимым для решения задач деятельности Отдела.

4. Права и обязанности Отдела
4.1. Отдел для осуществления своих полномочий имеет право:

- использовать в установленном порядке банки информационных данных Администрации и иных государственных органов по согласованию с ними;
- использовать системы связи и коммуникации;
- представлять в пределах своей компетенции интересы Ханкайского муниципального округа в органах государственной власти,  а также организациях;
- запрашивать в установленном порядке от федеральных органов исполнительной власти, их территориальных органов, функциональных органов Администрации Ханкайского муниципального округа  и организаций информацию и материалы, необходимые для решения вопросов, входящих в компетенцию Отдела;
- организовывать работу комиссий, рабочих групп, совещаний  по вопросам, входящим в компетенцию Отдела, с привлечением руководителей, специалистов Администрации , предприятий и учреждений различных форм собственности.
4.2. Отдел обязан:

- выполнять задачи и функции, возложенные на Отдел настоящим Положением;
- при выполнении поставленных задач и осуществления возложенных функций, исполнять мероприятия, направленные на предупреждение и противодействие коррупции.

5. Организация работы Отдела
5.1. Отдел возглавляет начальник Отдела, назначаемый на должность  и освобождаемый от должности главой.

Начальник Отдела несет персональную ответственность за выполнение возложенных на Отдел задач и осуществление им своих полномочий и функций.

Начальник Отдела подчиняется главе и заместителю главы Администрации, начальнику финансового управления.

5.2. Начальник отдела:

- руководит деятельностью Отдела;

- разрабатывает и вносит главе Администрации  на утверждение Положение об отделе;

- определяет оперативные задачи отдела;

- представляет главе предложения по структуре и численности отдела и изменения к ним, исходя из конкретно стоящих перед отделом задач, а также условий их реализации;

- согласовывает должностные инструкции работников, распределяет обязанности между ними, дает обязательные для исполнения указания, распоряжения и контролирует их исполнение;

- представляет интересы Отдела в отношениях с другими структурными подразделениями Администрации, Думой Ханкайского муниципального округа,  общественными объединениями, юридическими и физическими лицами;

- подписывает служебную документацию в пределах  полномочий Отдела, согласовывает проекты постановлений и распоряжений Администрации, договоров (соглашений), заключаемых Администрацией, в пределах полномочий Отдела;

- вносит главе предложения о поощрении специалистов Отдела и применении к ним мер дисциплинарного взыскания;

- контролирует исполнение документов и поручений, поступивших в адрес Отдела;

- обеспечивает условия для переподготовки и повышения квалификации сотрудников Отдела;
- в установленном порядке участвует в работе совещаний и семинаров, проводимых главой, его заместителями;
- в отсутствие начальника отдела его обязанности исполняет  лицо, исполняющее обязанности в установленном порядке.

6. Ответственность
6.1. Отдел несет ответственность за выполнение возложенных на него функций и задач в соответствии с действующим законодательством Российской Федерации, муниципальными правовыми актами муниципального округа.

6.2. Всю полноту материальной, дисциплинарной и иной ответственности за своевременность и качество выполнения задач и  функций, возложенных настоящим положением, несет начальник Отдела.

6.3. Порядок привлечения к ответственности начальника Отдела устанавливается действующим законодательством РФ, должностной инструкцией, трудовым договором, распоряжениями Администрации и иными нормативными и распорядительными документами.

6.4. Работники Отдела несут персональную ответственность:

- за выполнение возложенных на них обязанностей, с учетом представленных им прав в соответствии с настоящим Положением и должностными обязанностями;

- за действие и бездействие, ведущее к нарушению прав и законных интересов граждан;

- за нарушение норм, регулирующих получение, обработку и защиту персональных данных;

- за соблюдение Правил внутреннего трудового распорядка.

6.5. Степень и порядок привлечения к ответственности других сотрудников Отдела устанавливается действующим законодательством Российской Федерации, должностными инструкциями сотрудников, их трудовыми договорами, распоряжениями главы и иными нормативными и распорядительными документами Администрации.
__________